presupuesto de rentas y recursos de capital y el presupuesto de gastos para la vigencia fiscal del 1º 
de enero al 31 de diciembre de 2025”, se apropió un presupuesto a la Sección Presupuestal 4105 – 
correspondiente al CENTRO NACIONAL DE MEMORIA HISTÓRICA – CNMH por valor de 
DIECIOCHO MIL QUINIENTOS TRES MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS M/CTE ($18.503.458.353) para atender los gastos de 
funcionamiento. 

Qué así mismo, en el Anexo del Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024 “Por el cual se liquida el 
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las apropiaciones y se

[...]

2159 del 13 de noviembre de 2020, expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, la Oficina 
Asesora Jurídica, mediante memorando RT-CE 202403076000682-1 del 7 de marzo de 2024 solicitó 
aprobación del cálculo de aportes de sentencias y conciliaciones a la Dirección General de Crédito 
Público y Tesoro Nacional – DGCPTN, por valor de CIENTO SESENTA Y CINCO MILLONES 
NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SETECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS MCTE 
($165.937.732,00), correspondientes al Pasivo Contingente Judicial y del Plan de Aportes al FCEE., 
trámite que fue aprobado mediante radicado 2-2024-018-039 de la DGCPTN. 

Qué mediante memorando No. 202403076001047-3 del 7 de marzo de 2024, solicitó a la Dirección 
Administrativa y Financiera la inclusión en el Anteproyecto de Presupuesto de Funcionamiento para la 
vigencia 2025, el aporte al Fondo de Contingencias de Entidades Estatales, por la suma de CIENTO 
SESENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SETECIENTOS TREINTA 
Y DOS PESOS M/CTE ($165.937.732), suma que incluía el proceso No. 25000-23-42-000-2021-
00825-00, interpuesto por el señor Juan Carlos Iriarte Quiroga y otros. 

Qué mediante radicado RT-CE 202403226000951-1 del 22 de marzo de 2024 (radicado SITPRES No. 
1-2024-026679 del 25 de marzo de 2024), el Centro Nacional de Memoria Histórica remitió a la

[...]

Qué mediante el Decreto 1621 de 2024 “Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2025 se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”, al 
Centro Nacional de Memoria Histórica le fueron asignados recursos por valor de SETECIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO MILLONES DE PESOS M/CTE. ($758.000.000) en el concepto A-03-03-01-
999 TRANSFERENCIAS CORRIENTES – OTRAS TRANSFERENCIAS – DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN. 

Qué el CNMH mediante Radicado RT-CE 202403226000951-1 del 22 de marzo de 2024, radicado 
sede electrónico 1-2024-026679 del 25 de marzo de 2024 presentó el Anteproyecto de Presupuesto 
2025 del Centro Nacional de Memoria Histórica, en el cual solicitó recursos en el concepto de Gastos 
de Funcionamiento – adquisición de bienes y servicios para la Sede del Museo de la Memoria de 
Colombia – CONPES 3909-2017 por valor de SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES DE 
PESOS ($758.000.000), cuyo valor es coherente con el asignado en el concepto A-03-03-01-999 Otras 
transferencias Distribución Previo Concepto DGPPN al Centro Nacional de Memoria Histórica en el 
presupuesto 2025. 

Que respecto al proyecto constructivo del Museo de la Memoria de Colombia para la vigencia 2025 se